- 1 -

         令和７年第１回八千代町議会臨時会会議録（第１号）

         令和７年２月４日（火曜日）午前10時29分開会

臨時議会の告示

  八千代町告示第１号

    令和７年第１回八千代町議会臨時会を次のとおり招集する。

    令和７年１月30日

                         八千代町長  野 村   勇

１．期  日  令和７年２月４日

２．場  所  八千代町議会議場

３．附議事件

 （１）令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）

本日の出席議員

  議長（９番） 上野 政男君   副議長（６番） 安田 忠司君

     １番  赤荻 妙子君       ２番  赤塚 千夏君

     ３番  榎本 哲朗君       ４番  田 安夫君

     ５番  谷中 理矩君       ７番  増田 光利君

     ８番  大里 岳史君       10番  生井 和巳君

     11番  大久保 武君       12番  水垣 正弘君

     13番  宮本 直志君       14番  大久保敏夫君

本日の欠席議員

     な  し

説明のため出席をしたる者

- 2 -

   町    長  野村  勇君   副 町 長 木瀬  誠君

   教 育 長 関   篤君   秘 書 公室 長 馬場 俊明君

   総 務 部 長

 生井 好雄君

  町民くらしの
  部    長

古澤 朗紀君

   保健福祉部長 野中 清昭君   産業建設部長 青木  譲君

   教 育 部 長 小林 由実君   秘 書 課 長 市村 隆男君

   ま ち づく り
   推 進 課 長

斉藤 典弘君

  総 務 課 長

鈴木 和美君

   財 務 課 長 中川 貴志君 税 務 課 長 岩坂 信幸君

   福祉介護課長

 粟野 直人君

  農 業 委員 会
  事 務 局 長

齊藤 武史君

   産業振興課長 瀬崎 清一君   都市建設課長 倉持 浩幸君

   会計管理者兼
   会 計 課 長

鈴木 佳奈君

  総 務 課補 佐

石塚 浩二君

   財 務 課補 佐 山中 昌之君

議会事務局の出席者

   議会事務局長  飯岡 勝利      補    佐  菊 佐知子

   主    幹  小竹 雅史

議長（上野政男君） 公私ご多用のところご参集をくださいまして、誠にありがとうご

ざいます。

 開会に先立ち、申し上げます。本臨時会におきましては、会議に使用することを目的

としたタブレット端末、ノート型パソコンの持込みを議会出席者に許可いたしましたの

で、ご了承願います。

 ただいまの出席議員数は14名であります。よって、定足数に達しておりますので、た

だいまから令和７年第１回八千代町議会臨時会を開会いたします。

 これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

          （議長が了承を求めた議事日程は次のとおり）

      議  事  日  程  （第１号）

- 3 -

                      令和７年２月４日（火）午前９時開議

開   会

諸般の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）

日程第４ 閉会中の継続調査の件

閉   会

       諸般の報告

議長（上野政男君） 諸般の報告をいたします。

 例月出納検査の監査結果について、地方自治法第235条の２第３項の規定に基づき、監

査委員から報告がありましたので、お手元に配付いたしましたから、後でご覧おき願い

ます。

 次に、地方自治法第121条第１項の規定により、本臨時会に説明のため出席を求めた者、

またその委任を受けた者は、町長、副町長、教育長、各部長、会計管理者並びに各課長、

局長でありますので、報告いたします。

 以上で諸般の報告を終わります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（上野政男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、八千代町議会会議規則第127条の規定により、２番、赤

塚千夏議員、３番、榎本哲朗議員、以上２名を指名いたします。

  日程第２ 会期の決定

議長（上野政男君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会において検討していただいておりま

すので、その審議の経過と結果について委員長の報告を求めます。

 水垣議会運営委員長。

- 4 -

     （議会運営委員長 水垣正弘君登壇）

議会運営委員長（水垣正弘君） ただいま議長の指名がありましたので、議会運営委員

会の審議の経過と結果についてご報告を申し上げます。

 去る１月29日、執行部から総務部長、総務課長の出席を求め、令和７年第１回八千代

町議会臨時会の会期を審議する議会運営委員会を開催いたしました。

 執行部から提出議案の概要説明を受け、慎重審議の結果、本臨時会の会期を本日１日

とすることに議会運営委員会としては決定した次第であります。

 何とぞ議員各位のご賛同を賜りますようお願いを申し上げまして、報告を終わります。

議長（上野政男君） ただいまの議会運営委員長の報告は、令和７年第１回八千代町議

会臨時会の会期を本日１日とするものであります。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、委員長報告のとおり、本日１日とすることに

したいと思います。これにご異議ありませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（上野政男君） 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日とすることに決定をいたしました。

  日程第３ 議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）

議長（上野政男君） 日程第３、議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第

５号）を議題といたします。

 朗読を省略して、提案理由の説明を求めます。

 野村町長。

     （町長 野村 勇君登壇）

町長（野村 勇君） ご苦労さまです。

 ただいま上程されました議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）

の提案理由をご説明申し上げます。

 今回提案いたしました補正予算は、本年度第５回目の補正で、歳入歳出予算の増額に

歳入歳出それぞれ１億450万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ113億

9,429万7,000円、0.9％の増とするものでございます。主に物価高騰対応重点支援地方創

生臨時交付金、国補助金でありますが、１億550万7,000円の内示を受け、緊急を要する

ことから、ご審議いただくものでございます。

- 5 -

 以上、概要説明を申し上げましたが、詳細につきましては担当部長からございます。

よろしくお願いいたします。

議長（上野政男君） 生井総務部長。

     （総務部長 生井好雄君登壇）

総務部長（生井好雄君） ただいま上程されました議案第１号 令和６年度八千代町一

般会計補正予算（第５号）の内容につきましてご説明を申し上げます。

 先ほど町長が申しましたとおり、今回提案いたしました補正予算は、本年度第５回目

の補正で、歳入歳出それぞれ１億450万6,000円を追加し、予算の総額を113億9,429万

7,000円とするものでございます。

 初めに、歳入について申し上げます。補正予算書の１ページをご覧願います。15款国

庫支出金につきましては、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金により国庫補助金

１億550万7,000円を増額いたします。

 20款繰越金につきましては、100万1,000円を減額いたします。

 続いて、歳出について申し上げます。２ページをご覧願います。２款総務費につきま

しては、デマンド交通運行事業により、総務管理費165万円を増額いたします。

 ３款民生費につきましては、低所得者支援給付金給付費を含みます社会福祉費7,727万

8,000円、子育て環境整備支援事業により児童福祉費438万2,000円を増額いたします。

 ５款農林業費につきましては、畜産振興事業により農業費312万4,000円を増額いたし

ます。

 ６款商工費につきましては、中小企業支援事業により1,100万円を増額いたします。

 ９款教育費につきましては、スタートアップ事業により教育総務費707万2,000円を増

額いたします。

 続きまして、３ページをご覧願います。第２表、繰越明許費につきましては、国の補

正予算に伴います住民税非課税世帯に対する低所得者支援給付金給付費のほか、２つの

事業、金額合わせまして１億7,825万3,000円でございます。

 なお、５ページ以降に歳入歳出補正予算事項別明細書のほか給与費明細書などがつづ

られておりますので、ご覧おき願います。

 以上が一般会計補正予算（第５号）の内容をご説明申し上げましたが、国の補正予算

による物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金につきまして、国の指示により経済対

策の早期執行のため、その経費等について早急な予算措置が必要となり、臨時会での提

- 6 -

出となったものでございます。ご理解いただきますとともに、慎重にご審議の上、原案

にご賛同くださいますようお願い申し上げます。

 以上でございます。

議長（上野政男君） これから質疑を行います。

 質疑ありませんか。

 14番、大久保敏夫議員。

14番（大久保敏夫君） この補正予算のあれでいいのですよね。

 ページで10ページ開いていただけますか。農業費の畜産業費と中小企業の関係で、畜

産関係で312万4,000円ですか、これは種類的に豚、牛、鶏、この３つの畜産の種類とみ

なしていいのか。それで、その内訳はどういうふうな数字でこの312万4,000円が割り振

られるのか。

 もう一つは、商工費の中小企業の運送業者に1,100万円行くわけですが、八千代町にこ

の運送業者として町が1,100万円を配る、該当する運送業者は何社いるのか。それだけお

願いしたいと思います。

議長（上野政男君） 青木産業建設部長。

     （産業建設部長 青木 譲君登壇）

産業建設部長（青木 譲君） 14番、大久保敏夫議員の質疑にお答えいたします。

 まず、畜産の関係の数ですけれども、まず畜産の種類としましては、牛と豚と鶏とい

うようなことになってございます。

 まず、牛でございますが、１頭当たり5,000円の助成ということで、30万円、上限まで

交付する農家が６農家で180万円でございます。そのほか、30万円まで満たない事業者が

３農家ございます。合計で86頭、こちらに43万円。

 続いて、豚でございます。１頭当たり1,000円の助成ということで、30万円上限の農家

が１農家で30万円。そのほか、上限までいかない農家が３つほどございます。合計294頭

で29万4,000円。

 それから、鶏でございます。鶏は１羽当たり50円の助成ですが、30万円の上限の農家

が１農家ございます。以上が畜産農家飼料高騰支援事業補助金の内訳でございます。

 続いて、八千代町運送事業者等支援金1,100万円の内訳でございますが、まず一般貨物

自動車運送業、こちらが42社ございます。462台ございまして、１台当たり２万円の924万

円でございます。

- 7 -

 続いて、貸切りバス事業、こちらが２社ほどございます。合計で26台ありまして、２

万円掛ける26台で52万円。続いて、ハイヤー、タクシー事業、こちらが３社ございます。

合計で６台ございまして、１万円掛ける６台の６万円。それから、自動車運転代行業、

こちらが２社ございます。合計で20台ありまして、１万円掛ける20台で20万円。そのほ

か、予備費としまして98万円計上しまして、合計で1,100万円、今回、予算計上させてい

ただいております。よろしくお願いいたします。

議長（上野政男君） ほかに質疑ありますか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（上野政男君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

 討論ありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（上野政男君） 討論なしと認めます。

 これから議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）を採決いたし

ます。

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（上野政男君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号 令和６年度八千代町一般会計補正予算（第５号）は、原案のと

おり可決されました。。

  日程第４ 閉会中の継続調査の件

議長（上野政男君） 日程第４、閉会中の継続調査の件を議題といたします。

 本件につきましては、会議規則第75条の規定により、議会運営委員長から別紙のとお

り報告がありましたので、委員長報告のとおり閉会中の継続調査と決定したいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（上野政男君） 異議なしと認めます。

 よって、委員長報告のとおり閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

- 8 -

議長（上野政男君） 以上で本臨時会に付議されました案件は全て議了いたしました。

 これをもちまして、令和７年第１回八千代町議会臨時会を閉会といたします。

                             （午前１０時４６分）

- 9 -

地方自治法第123条の規定によりここに署名する。

      議     長  上  野  政  男

      署 名 議 員  赤  塚  千  夏

      署 名 議 員  榎  本  哲  朗

	開会宣告
	諸般の報告
	日程第1　会議録署名議員の指名
	日程第2　会期の決定
	日程第3　議案第1号　令和6年度八千代町一般会計補正予算（第5号）
	日程第4　閉会中の継続調査の件
	閉会宣告